tum & qualem postulare diuinæ maiestatis offensā : neque esse necesse (vt verbis Gersonis vtar) corporalem de peccato dolorem tantum esse, quantum forsasse esset de morbo, vel de alio temporalis incommodo: quia sufficit peccatum commissum ita displicere homini, quillud commisit, vt nullatenus Deum in simili casu offendere vellet. De qua re plenius in sequenti parte cum de contritione. Maior autem ille dolor de temporalibus incommodis quam de peccatis, contingit ex parte sensus in quem illa cadunt, hec non item, sed tantum in intellectum, qui peccata i; si representās voluntari tanquam mala omnia maxima, facit vt supra quoduis aliud malum displiceant, quod sufficere potest.

Sivero tentatio in hac scrupulorum specie, aliquosideo vrgeat, quod non habeant tale actantum propositum cauēdi sibi à peccatis, vt malint mori, flammam, & aliæ id genus grauissima tormenta perpeti, & honoris ac bonorum omnium iacturam facere, quam peccare: Gerson in tract. 8. super Magnificas Alphab. 88. lit. O. præscribit non esse faciendas tales propositiones comparatiuas; neque si in animum se ingerat, illis respondendum detrimendo se ad alteram partem comparationis eligendam; quoniam ei, cui illæ ingeruntur, non adest casus in quo teneatur de præsentis facere alterutris electionem; vt ex eo patet, quod eam faciendū (prout idem Gerson recte notat in tract. de diuersis Diaboli tentationibus lit. X) exponitur periculo peccandi, siue in proponendo offendere Deum ad temporale aliquod incommodum vitandum; siue in præsumendo arroganter de se in contrarium, & quorum neutrum liceat. Itaque tacendum est, & alia ad diuertendos animus, aut ad summum vere & humiliter coram Deo dandum: si talis offerret se casus, scio quid tunc eligere deberem; quid autem eligerem nescio: nunc autem Deum meum per suam gratiam offendere nolo: & quod ad futurum quamuis meæ infirmitatis mihi conscius, non audeam, nec sine arrogancia possim dicere quod diuus Petrus. Etsi me oportuerit mori et cū, non te negabo] tamen confido in Domino, quod non me parietur tentari supra id quod possum, sed faciet cum tentatione prouentum] ipse cuius oculi viderunt imperfectum meum, & cuius salutaribus præceptis moniti audeamus dicere, Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo] adiutor erit in opportunitatibus in tribulatione.]

26. 28. Sexta species est eorum scrupulorum, quos nonnulli patiuntur circa confessiones suas grauissimos & molestissimos, dum nunquam putant se satis perfecte & integre confessos, eo quod aliquam circumstantiam vel peccatum, aut omiserint, aut non satis dilucide expresserint: ita vt confessiones crebro repetant, & de eodem peccato sæpe confitentur, se suosque Confessarios fatigantes dum trepidant timore, vbi non est timor.]

Pro remedio autem (ex Gerson in tract. de remedijs contra pusillanimit. Alphab. 70. lit. B, C, & in tract. de diuersis Diaboli tentat. lit. Z.) talibus præscribendum est, vt cessent à reiteratione confessionis eorum peccatorum, de quibus An sint mortalia, vel An sint sufficienter à se confessa dubitant scrupulose, id est, sine probabilitate, notitiā ne sufficiente ad persuadendū sibi prudenter quod talia sint mortalia, vel quod in debitam de illis confessionem fecerint. Cessent, inquam, abiciendo se ad pedes diuinæ misericordix, cui principaliter, non autem diligentē nostræ, confidere debemus, quando agitur, vt te obtinenda gloria in futuro sæculo; ita & de obtinenda gratia & peccatorum remissione, in præsentem. Cum igitur certo aut probabiliter scierint aliquid mortale esse, de quo nunquam confessi sunt (vt si progressu temporis dum legunt, audiunt, discunt doctores effecti, vident multa mortalia esse, quæ prius iudicabant non esse) consentaneum est de talibus confiteri: alias vero vitanda ipsis est peccatorum repetitio in confessione.

27. 29. Ad quod vt inducantur inuabit illis proponere quod talis anxietas & inquietudo non iuuat, sed quadam ratione impediatur Dei in nobis habitationem per suam gratiam: quandoquidē vt recte argumentatur Gerson in dicta lit. B, factus est in pace loci eius] Ps. 75. immoderataque illa puritatis cura ac peccati nimis timor ei non placet; quia quamdiu Deum ita timemus, non videmur cum satis diligere, habentes ipsam de nimia seueritate suspēctum. Vnde fit, vt inani metu

concepto, minuatur fiducia accedendi ad ipsum, nobis tan-  
topere necessaria. Multo ergo fructuosior, Deoque gra-  
tior erit humilitas, qua se patri benigno totum committen-  
tes dicant illud Danielis 9. Non in iustificationibus nostris  
prosterminimus preces nostras ante faciem tuam, sed in misere-  
rationibus tuis multis.] Secundo quod stultum firilicem  
fatigare se in eo quod est sibi impossibile. Nemo autem per  
suam illam diligentiam absque speciali Dei reuelatione  
fit eo pertingere, vt certo & infallibiliter cognoscat se si ve-  
re ac sufficienter contritum, atque confessum esse de suis pecca-  
tis: vt in Dei sit gratia, cum dicat Sapiens Ecclesiasticus 9. Ne-  
scit homo vtrum amore, an odio dignus sit.] Tertio quod  
tali confessionis repetitione, non modo non fiant quietio-  
re & seclatore animo, sed vt ipsi experiuntur magis ac ma-  
gis perturbentur; sicut aqua cum est agitata si situlam qua  
continetur, sæpius loco moueas, non inde tranquillatur sed  
magis agitur. Quarto, quod ex Nau. in Enchir. cap. 21. nu.  
42. mortaliter peccet, qui semel bene factam peccatorum  
confessionē sæpius ob scrupulos ita repetit, vt vel se o-  
mnino periculo amentix, per nimiam de re tristis cogitationem, vel  
notabile scandalum præbeat Confessario, vel sibi infamiam  
inurat erga aliquem tertium. Et quamuis hæc pericula non  
adint, peccet saltem venialiter; quia teneatur procurare con-  
scientiæ tranquillitatem, quam talis repetitio impedit. Qui  
ergo huiusmodi est, semel bene confessus iudicio docti  
Confessarij, quiescere debet: nec per frequentes eorum-  
dem peccatorum confessiones, vulnus suum refricare ac re-  
nouare: neque quod bene sanatum est vlcus, amplius attingere:  
sed posteriorum oblitus ad anteriora se convertere, &  
de misericordia Dei benigne sperare, neque eam securita-  
tem querere, quæ in hac vita non habetur nisi accedat aliqua  
peculiaris reuelatio. Postremo si eruditus sit & bonæ con-  
scientiæ, monendus est, quod nollet in simili casu alteri da-  
re consilium illud, quod pro se capit; quodque non de-  
beat damnare prudentes ac pios viros, quos videt  
talibus rebus communiter non moueri. Certe si nol-  
let alteri dare consilium, quod pro se accipit, nec damnare  
alios qui illud non sequuntur, satis aduertere potest, se non se-  
qui illud ex recta ratione, sed ex aliqua inordinata passione,  
quæ si abesset, perinde recte certoque iudicaret, in suo ne-  
gordio, ac in alieno: vt bene canorat Caiet. in verbo Scrupu-  
lus. Neque vero consultum est cum eo multitudine ratio-  
num agere, nisi ad persuadendum vt sine discursu, quasi ca-  
priuato intellectu, omnē de scrupulis discursum abiciat: fe-  
re enim ea infirmitas animi est, quasi dolor quidam capitis,  
qui vt sanetur somnum & quietem requirit.

Septima species scrupulorum est eorum, quibus adhuc  
circa attinentia ad confessionem contingit scrupulosos inqui-  
etari dupliciter.

Vno modo sollicitudine nimia confitendi quæque pecca-  
ta venialia quibus salutare erit proponere, quod ex Concil.  
Triden. sess. 14. cap. 5. persuasum habere debeant, talia in con-  
fessione taceri sine culpa, delerique posse multis alijs modis,  
quos ex iure canonico collectos refert Hostiensis in sua sum-  
marum de Peniten. & remiss. §. De quibus peccatis: nempe digna  
Eucharistix sumptione, aquæ benedictæ aspersione, ieiunij,  
elemosinarum largitione, orationis dominicæ recita-  
tione, deuota peccatorum confessione. Proponi etiam poterit eis  
remedium à Gerson loco citato præscriptum vt iuxta di-  
ctum Sapiens in cap. 7. Ecclesiasticus, nolint esse iusti mul-  
tum, & abstineant à tali sollicitudine gerente in quietudi-  
nem Deo minime acceptam: iuxta illud Matth. 6. Ne solici-  
titudinis animæ vestræ &c.] neque prudenter susceptam; quan-  
doquidem peccatis grauioribus sigillatim & in particulari  
propositis, sufficere illis potest leuora in genere reserte  
succincte: multo magis in Dei misericordia confidendo,  
quam in vlla sua diligentia. Et certe vanam esse talem soli-  
citudinem ex eo patet: quod secundum communem Theo-  
logorum sententiā, in statu naturæ lapsæ, homini sine spe-  
ciali Dei priuilegio, omnia peccata venialia, vitare sit mora-  
liter impossibile.

Altero modo contingit scrupulosos inquietari ex eo quod  
non recorderentur, An hæc vel illa peccata in suis præcedenti-  
bus confessionibus expresserint: quibus curandis Caiet.  
verbo Confessio, expositione conditionis quintæ & Nauarr. ad cap. Si  
quis

quis autem Deponant. *distinct. 7. num. 77.* hoc remedium præscribunt: vt interrogentur de diligentia, quam confessuri adhibuerunt in recogitandis peccatis & in recogitatis integrè confitendis; si que inueniantur vsi mediocri diligentia, suadendum est illis vt deponant dubitationem (qua manente, inquit Nauarrus iterum confitendum esset) & se de illis confitendos esse cretant, hoc argumento: quod sapientioris & boni viri iudicio, diligentiam ad quam tenebantur posuerint in confitendo. Nec in care (inquit Caeter.) exponant se periculo grauis damni spiritualis nulla necessitate compulsi: quia cū laborent tali infirmitate, quæ in ipsis firmitatem iudicij circa rem propositam impediatur, vehementerque timoris perturbatio constantiam ipsis adimat, & tot dubitationibus opprimatur, vt rectè iudicare non possint: certè spiritualis Medici consilium illis sufficere potest ad moralem certitudinem & & turam conscientiam formandam.